
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA
6020 - SERVIZIO ECOLOGIA  

6020 - SERVIZIO ECOLOGIA 
Responsabile: GUELPA VALENTINA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROGETTO LIFE MONZA: AFFIDAMENTO LAVORI DI 
ALLACCIAMENTO ELETTRICO LABORATORIO MOBILE PER IL 
MONITORAGGIO DELLA QUALITA' DELL'ARIA - CIG: 
ZBC1E548EC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
L’Unione Europea, nell’ambito del programma LIFE Environment and Resource 
efficiency 2015, ha ammesso a cofinanziamento il progetto LIFE MONZA 
(Methodologies fOr Noise low emission Zones introduction And management), il 
cui obiettivo principale è sviluppare e sperimentare una metodologia, 
applicabile in differenti contesti, per l’individuazione e la gestione della Noise 
Low Emission Zone, area urbana sottoposta a limitazioni di traffico, i cui impatti 
e benefici riguardanti l’inquinamento acustico saranno analizzati e testati in 
un’area pilota sita nel quartiere Libertà del Comune di Monza;
- ISPRA è coordinatore del progetto e partner del progetto sono il Comune di 
Monza, l’Università degli Studi di Firenze e la Società di Ingegneria 
Vie.En.Ro.Se;
 -  ulteriori  obiettivi  del  progetto  riguardano  l’analisi  degli  effetti,  dovuti 
all’introduzione della Noise Low Emission Zone, sulla qualità dell’aria e sulle 
condizioni  di  benessere  delle  persone,  l’individuazione  della  tipologia  di 
interventi capaci di indurre effetti benefici e sinergici, quali quelli riguardanti la 
pianificazione  dei  flussi  di  traffico  e  l’adozione  di  pavimentazioni  a  bassa 
rumorosità, e il coinvolgimento attivo della popolazione nella definizione di un 
diverso  e  maggiormente  sostenibile  stile  di  vita;
-  il progetto prevede l’effettuazione di campagne di monitoraggio della qualità 
dell’aria prima e dopo l’istituzione della LEZ, all’interno dell’area della futura 
LEZ;
-  a  tal  fine  ARPA  Lombardia  effettuerà  le  campagne  di  monitoraggio  della 
qualità  dell’aria  mediante  un  laboratorio  mobile  collocato  davanti  al  centro 
civico  di  Viale  Libertà  a  Monza;

risulta necessario provvedere alla predisposizione e allacciamento alla rete 
elettrica del laboratorio mobile, nonché alla messa a terra per la campagna di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
95

 d
el

 0
2/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
41

15
 / 

24
/0

5/
20

17



monitoraggio ante operam;
- Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) che prevede la possibilità di procedere 
all’affidamento di lavori e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto;
Ritenuto di affidare i suddetti lavori previa consultazione di n. 5 operatori 
economici individuati tra coloro che hanno manifestato interesse per la 
formazione di un elenco cui attingere per l’affidamento di interventi di 
manutenzione arredi e attrezzature ludiche all’interno delle aree verdi del 
Comune di Monza, così come da avviso pubblicato in data 12/01/2017 sul sito 
istituzionale dell’Ente, e approvato con determinazione dirigenziale n. 27/2017; 

n data 11 aprile 2017 è stata inviata richiesta di offerta ai seguenti fornitori 
appartenenti all’elenco di cui sopra, gestito dal Servizio Gestione del Verde e 
Habitat del settore Ambiente e Energia:
Buzzoni srl
Elettroimpianti srl
F.lli Grignola
Mi.Co.Bit srl
R.E.M. Elettrica F.lli Riva snc
Entro la data del 19 aprile 2017 marzo sono pervenute le offerte di Buzzoni srl, 
Elettroimpianti srl e R.E.M. Elettrica F.lli Riva snc, agli atti dell’Ufficio Ambiente 
e Controllo Impianti Termici;

Ritenuto di affidare gli interventi di allacciamento alla rete elettrica e messa a 
terra del laboratorio mobile alla ditta R.E.M. Elettrica F.lli Riva snc – via XXV 
Aprile 1 Burago Molgora, che ha formulato l’offerta più conveniente di € 
1.480,00 oltre IVA;

Richiamati i seguenti atti:  determina dirigenziale n. 2124 del 12/12/2016; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Richiamati i seguenti nullaosta/certificazioni:  Nullaosta del Dirigente del 
Settore Mobilità e Reti; 

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Vista la Direttiva 2002/49/CE

Visto il D. Lgs 194/2005
Visto il D.Lgs 50/2016
Visto il D.lgs. 267/2000 artt. 151 e 183

Visti gli artt. 16 e 28 del Regolamento Comunale di contabilità

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
95

 d
el

 0
2/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
41

15
 / 

24
/0

5/
20

17



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO ECOLOGIA  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta Carlo Maria Nizzola, Dirigente 
del Settore Ambiente e Energia
Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento è stato acquisito nulla 
osta del dirigente del Settore Mobilità, Viabilità, Reti ad impiegare la somma di 
€ 1.805,60 al capitolo 8331 “Prestazioni di servizi per mobilità e trasporti”
Dato atto che dall'1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Visto l'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;
Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005h - Sostenere ed incentivare la mobilità sostenibile;

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di affidare i lavori di allacciamento del laboratorio mobile alla rete elettrica e di 
messa a terra alla ditta R.E.M. ELETTRICA F.LLI RIVA s.n.c. – C.F./P.I. 
05414310960 – DI Burago Molgora (MB) Via XXV Aprile 1 per un totale di euro 
1.480,00 oltre IVA;
di dare atto che la spesa complessiva di euro 1.805,60 è già stata impegnata 
con determinazione del dirigente n. 2124 del 12/12/2016 al capitolo 8331 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
95

 d
el

 0
2/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
41

15
 / 

24
/0

5/
20

17



“Prestazioni di servizi per mobilità e trasporti” reimputato al bilancio 2017, 
Impegno n. 1137/2017;
di liquidare la spesa alla ditta R.E.M. ELETTRICA F.LLI RIVA s.n.c. dietro 
presentazione di regolari fatture;
di dare atto che la relativa entrata di euro 1.805,60 è già stata accertata con 
determinazione del dirigente n. 2124 del 12/12/2016 al capitolo 667 “Contributi 
per mobilità e trasporti” del bilancio 2016 accertamento n. 473/2016;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.L.vo 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di 
cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 8331

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
MOBILITA' 
E 
TRASPORT
I (cfr 667)

1030215999 10021 1805.60

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2016 667

CONTRIBU
TI PER 
MOBILITA' 
E 
TRASPORT
I (cfr 8331)

0 3050003 1805.60

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: R.E.M. 
ELETTRICA F.LLI RIVA snc .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZBC1E548EC

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
95

 d
el

 0
2/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
41

15
 / 

24
/0

5/
20

17


